ANIME in partibus ad Septentriones sitis sub solsti-  
 tium æstivum resoluta atq; diffusa, densari ex va-  
 poribus nubes, quæ compulsæ versus meridiem &  
 ad Ægyptum ab ætæsiis ventis, in magnos ac vehe-  
 mentes dissoluantur imbres, quibus cum paludes,  
 tum Nilus impleantur. HERODOTVS historix scri-  
 ptor, æqualem à fontibus fluere Nilum hyeme æ-  
 stateque perhibet: minorem autem hyeme vide-  
 ri, quia tum Sol Ægypto vicinior in vaporem a-  
 quas redigat. EPHORVS, historicus is quoq; æsta-  
 te ait relaxari totam Ægyptum, ac quasi exfuda-  
 re copiosam aquam. ac conferre ad hoc etiam A-  
 rabiam & Africam ob raritatem & fabulosum so-  
 lum. EUDOXVS ait, sacerdotes imbribus & oppo-  
 sitis temporum anni rationibus rem imputare.  
 quando enim apud nos æstas est, qui sub æstivo  
 habitamus Tropico, tum iis qui è regione sub bru-  
 me circulo degunt hyemem esse, à quibus tum ex-  
 undans aqua prorumpat.

De anima Cap. II.

PRIMVS THALES animam dixit naturam esse  
 quæ semper, aut à seipsa moueatur. PYTHAGORAS  
 numerum qui seipsum moueat. numerum autem  
 sumit pro mente. PLATO substantiam mente præ-  
 ditam, à seipsa mobilem, & quæ moueatur secun-  
 dum numerum harmonicum. ARISTOTELES actū  
 (entelecheian) primum corporis naturalis & in-  
 strumentis apti, viuendi, facultatem habentis. DI-  
 CÆARCHVS harmoniam quatuor elementorum.  
 ASCLEPIADES medicus coexercitationem sen-  
 suum.

Anima corpus an sit, & quæ eius substantia.

Cap. III.

OMNES hi, quas nominavi, corporis expertem  
 animam statuunt, naturam ei tribuentes quæ mo-  
 ueatur à seipsa, & mente sit instructa, & actus na-  
 turalis corporis ad viuendum apti ac instrumentis  
 adornati. ANAXAGOREI corpus esse censuerunt,  
 idque aereæ naturæ. STOICI spiritum calidum.  
 DEMOCRITVS igneam compagem partium men-  
 te sola perceptarū, quæ formis sint globosis, ignea  
 vi, deniq; corpus. EPICVRVS temperatum quicquid  
 ex quatuor qualitibus, ignea, aerea, aquea, &  
 quarta cui nomen non sit positum, quod ei erat vis  
 sentiendi. HERACLETVS animam mundi exhalationem  
 esse humidarum eius partium. animalium  
 autem, ab externa, & exhalatione interna cognatā.

De anima partibus. Cap. IV.

PYTHAGORAS, PLATO, secundum supremam  
 rationem duas partes ei assignant, quarum vna ra-  
 tione sit prædita, altera eius expertis, siue bruta. se-  
 cundum propinquam autem & subtiliorem ratio-  
 nem tres: diuidunt enim brutam in iræ, & in cupi-  
 ditatibus deditam. STOICI ex octo partibus com-  
 ponunt animā: quinq; sensibus, visu, auditu, olfa-  
 ctu, gustatu, tactu: sexta vocali: septima seminea: o-  
 ctava ea quæ principatum obtinet, & à qua reli-  
 quæ omnes dispositæ sunt suis quæq; instrumen-  
 tis, conuenienter flagellis polypi. DEMOCRITVS,  
 EPICVRVS, bimembrem faciunt animam, cuius  
 pars rationis compos in pectore sita sit, bruta per  
 totam corporis concretionem diffusa. DEMOCRI-  
 TVS porro omnia ait quandam habere animam,  
 etiam cadauera: quod hæc semper perspicue ali-  
 quid obtineant caloris & sensus, maiori parte ex-  
 spirata.

De principe anime parte. Cap. V.

IN ESSE hanc aiunt PLATO & DEMOCRITVS in toto capite. STRATO in superciliarum intercapedine. ERASISTRATVS circa membranā cerebri, quam epicranida nominat. HEROPHILVS in cauo seu fundo cerebri. PARMENIDES in toto pectore. EPICVRVS, & STOICI in vniuerso corde, aut cordis spiritu. DIOGENES in arteriosa cordis cauea, quæ est spiritualis. EMPEDOCLES in sanguinis substantia. Alii in collo cordis. Alii in membrana cor ambiente. Alii in septo transfuerso. Nonnulli recentiorum eo vsque à capite pertingere. PYTHAGORAS vitalem animæ partem circa cor, rationem & mentem circa caput.

De motu anime. Cap. VI.

PLATO semper moueri animam, mentem autem non moueri à loco ad alium. ARISTOTELES animam immobilem, omnis motus per se exfortem: per accidens autem moueri, vt & formas corporum.

De anime immortalitate.

Cap. VII.

PYTHAGORAS & PLATO interitus expertem animam: cum enim exit, peruenire in cognatam sibi animam mundi. STOICI exeuntem è corpore simul cum concreto interire, eam scilicet quæ sit imbecillior: quales sunt ineruditorum animæ. Validiores, quales sunt sapientum, durare vsque ad conflagrationem. DEMOCRITVS & EPICVRVS caducam esse, & simul cum corpore interire. PYTHAGORAS, PLATO, ratione præditam partem non interire: esse animam quippe non Deum, sed opificium æterni Dei. brutam esse obnoxiam interitui.

De sensibus & sensilibus.

Cap. VIII.

STOICI sensum definiunt apprehensionem quæ fit à sentiendi instrumento. Variè autem dicitur sensus. nam & habitus, & facultas, & actus, & imaginatio apprehendens sensus instrumento fiunt, ipsaque etiam octaua pars princeps à quo pendet. Rursum instrumenta sentiendi sunt spiritus intelligentes à principe parte ad instrumenta corporea dispositi. EPICVRVS, sensum dupliciter accipit, pro facultate & pro actu sentiendi. PLATO sensum definit animæ & corporis communionem cum externis. vis enim sentiendi est in anima, instrumentum corporis. ambo autem per phantasia (hoc imaginationē voco) externa apprehendunt. LEUCIPPVS, DEMOCRITVS, sensum & intelligentiam munus suum obire, visis siue imaginibus (sic illorum simulacra, ædola, exprimo) foris oblatis. his non accidentibus, neutrum istorum quicquam moliri.

Verine sint sensus, vera imaginationes.

Cap. IX.

STOICI sensus non falli iudicant, visorum alia vera esse, alia falsa. EPICVRVS vtrisque veritatem ex æquo attribuit. Opinionum alias veras esse, alias falsas. Sensum vno tantum modo falli, cum suum de rebus mente cernendis interponit iudicium. phantasia duobus, cum & sensibile sit, & intelligibile. EMPEDOCLES, HERACLIDES, pro meatuum concinnitate sensum fieri, cum quoduis sensibile suo sensui accommodetur.